Ata nº 314

Localização:

Ata de Reunião Plenária do Conselho Municipal de Educação-

CME, localizado na Avenida Marechal Cândido Rondon, s/nº,

centro, Monte Negro - RO.

Conselheiras presentes:

Micele Albano de Moraes

Representante da Secretaria

Municipal de Educação –

SEMED

Fabiana Regina Valério

Representante da Secretaria

Municipal de Educação –

SEMED.

Raquel Correa Ribeiro

 Representante da Categoria

do Poder Executivo

Hélio Frantesko dos S.

Ramalho

Representantes dos

Diretores das Escolas

Municipais

Giliane Bergamo

Representante das Escolas
Particulares

Kátia de Lima Pinto:

Representante do Sindicato

dos Trabalhadores na

Educação – SINTERO.

Ironete Aparecida Pereira

Schmidt Representante dos

Conselhos Escolares

Data e horário:

Aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de dois mil e vinte cinco

(2025) reuniram através de reunião as Conselheiras(os) para

realização de uma reunião ordinária a partir das 14h (quatorze

horas) da tarde.

Pauta do dia:

• Continuar a análise e correção do Processo nº

0000810.03.16-2025, que trata do regimento Escolar da

EMEIEF Justino Luiz Ronconi.

 Desenvolvimento:

A presidente do CME Fabiana Regina Valério agradeceu a presença

dos Conselheiras (os) presentes, dando as boas- vindas a todos e

apresentou a Pauta do dia. Na sequencia reuniram-se os

conselheiros e prosseguiram com a correção do regimento Escolar

da EMEIEF Justino Luiz Ronconi conforme o processo nº

0000810.03.16-2025, tendo em vista  que o regimento escolar é um

documento crucial para qualquer instituição de ensino, pois estabelece

as normas e diretrizes que orientam o funcionamento da escola,

abrangendo aspectos administrativos, pedagógicos e disciplinares.

Sua importância reside na criação de um ambiente escolar organizado,

justo e seguro, onde todos os membros da comunidade escolar

conhecem seus direitos e deveres.
Conselheiras Ausentes:

Mônica Guedes B. Nunes de

Araújo

Representante da Categoria

do Poder Executivo

Conselheiras Suplentes:

Raquel Correa Ribeiro

 Representante da Categoria

do Poder Executivo

Encerramento: Nada mais a tratar, após a ata lida por mim Giliane Bergamo e aprovada pelas (os) demais

conselheiras(os), será assinada por todos os presentes.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

X
5.

3V
33

.0
42

U
.6

82
U

.8
16

4
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ág

.:
1

/ 2
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2.
46

0.
6E

C
 -

 1
7/

06
/2

02
5

-
16

:3
3:

42
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:5

15
.9

5*
.*

*2
-*

3
C

P
F

:7
06

.6
7*

.*
*2

-*
7

C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:0

47
.6

2*
.*

*4
-*

9
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

 C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por RAQUEL CORREA RIBEIRO -
COORDENADORA DE CONVÊNIOS EDUCACIONAIS, CPF: 515.95*.**2-*3 em
17/06/2025 16:49:23, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1630.7U49.623Z.K14U.0260,
com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por MICELE ALBANO DE MORAES -
CONSELHEIRO - CME, CPF: 706.67*.**2-*7 em 17/06/2025 16:35:50, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1680.7X35.6503.705U.7775, com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por KATIA DE LIMA PINTO - CONSELHEIRO -
CME, CPF: 028.62*.**4-*5 em 17/06/2025 16:35:26, Cód. Autenticidade da Assinatura:
1674.0W35.0263.V636.3157, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Documento Assinado Eletronicamente por IRONETE APARECIDA PEREIRA SCHMIDT
- CONSELHEIRO - CME, CPF: 469.08*.**2-*4 em 17/06/2025 16:34:53, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 16H7.1634.653W.Z83K.4824, com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por HELIO FRANTSKO DOS SANTOS
RAMALHO - CONSELHEIRO - CME, CPF: 047.62*.**4-*9 em 17/06/2025 16:34:49,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 1681.4434.0492.3027.4671, com fundamento na Lei
Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por FABIANA REGINA VALERIO -
PRESIDENTE - CME, CPF: 800.43*.**2-*2 em 17/06/2025 16:34:48, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 1695.3X34.248V.X08E.3215, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por GILIANE BERGAMO - SECRETÁRIA - CME,
CPF: 719.99*.**2-*2 em 17/06/2025 16:33:42, Cód. Autenticidade da Assinatura:
16Z4.2A33.442R.K84H.8216, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2.460.6EC - Tipo de Documento: ATA.

Elaborado por GILIANE BERGAMO, CPF: 719.99*.**2-*2 , em 17/06/2025 - 16:33:42

Código de Autenticidade deste Documento: 16X5.3V33.042U.682U.8164

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

X
5.

3V
33

.0
42

U
.6

82
U

.8
16

4
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ág

.:
2

/ 2
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2.
46

0.
6E

C
 -

 1
7/

06
/2

02
5

-
16

:3
3:

42
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:5

15
.9

5*
.*

*2
-*

3
C

P
F

:7
06

.6
7*

.*
*2

-*
7

C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:4
69

.0
8*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:0

47
.6

2*
.*

*4
-*

9
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

 C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento